51 Ceterum nescio, quid sibi supra laudatus
Pagius velit, dum hisce Cassiodori in Chronico
ad consulatum Herculani et Sporatit verbis: His
Coss. Attila, redintegratis viribus, Aquileiam
magna vi dimicans introivit, cum quo a Valen-
tiniano imperatore Papa Leo direcius pacem
fecit, post particulas cum quo de suo inserit :
seilicet Carpilione. Casstodort enim verbe nikil
aliud innuunt, quam S, Leonemn Allila auctorem
fuisse, ut, relicta ftalia, ad sua redivet ; quod st
Leonis ad Attilam euntis comiles quaraniur, de-
derat illos Pagius ipse ad annuin 432 num. 3
ex Prosperi Chronico, Abienum scilivel, virum
consularem, et Trigetium virum prefectorium :
ut mirum sit, eumdem Pugium ad annum 454
num. 2 Leoni comites tribuisse Gassiodort pu-
trem, et Carpilionem, Aetit filium. Al inguies
cum Pagio ez laudata Cassiodori Epistola [i-
quet, Cassiodord patrem et Carpilionem Aetii
filiuin ad Aitilam, cum Roma tmminerel, le-
gatione funclos pacis nuntium retulisse,
bet : Cassiodori pater et Carpilio pacem, sew
veram seu sonulatam, Attla extorserunt; at id
factum, cum, capte Aquilela, Roma imminebat,
nee legitur in eitata apud Cassiodorum epistola,
nec Pagius probat : fieri vero id polwisse, cum
sub annum 450 Gallias tnvaderet, Tillemontius
censet tom. VI Historie imperalorum pag. 147,
Sed ad Opilionem, templi 5. Justina conditorem,
redeamus, ne a propostlo ion_qius aberremus.

52 Haud parwn ponderis sententia Cuvacians
aceederet, s1, Valentiniano I imperatore, Opi-
fio, qui anno 433 én Oocidente consulatum gessil,
S. Justinge templo sew potius manasterio lalifun-
dia aliquot in territorio Bononiensi sita legarit,
quod modo discutiendum. Contigisse id, vull Ca-
vactus anno Valentiniani 15, qut futt 2re Chri-
stiana 409 ; unde S, Justing lemplum paulo ante
condituin [ursse; merilo fortasse conlenderet, si
donatio illa legitimis posset lestimoniis monu~

Sic ha-

. JUSTINA VIRGINE MARTYRE.

menlisque evinel : al qua cam in rem monumenta
Cavacius adducit, falsi suspicione non vacant.
Eastare, ait, in archivio 5. Jusline monasierit
ve, ea de re tabulas, ex autographo desumplas.
in quibus {nter latifundin celera memorantur se-
quentia : Catinum, Litibanum, Vindemiolum,
Gasale Paulinum, et prope vicum Qui ingetula
Columbianum, Granariolum et alia, sed jam
olim ab alifs pussessa, e antigualis nominibus
tncomperta. Cur Opilionts tabulas non ;-’J'f-'i'!hfu
Cavacius, um fide ferri judicium
possel? Quod si priestitisset, illum hic Justus
Fontaninus, Ancyranus prasul, in prafationt
Commentarii de 8. Columba num, 3 exique sin-
ritatts non accusasset, Verum, quod ipse non
prastitit, post Angelum Calogiera, monachum
Lmum’ehu’m»un, qui tllas anno 1750 typis vul-
gavit, prastitit Muralorius lom. 111, Antiguita-
tum Dtalicarum medii avi col. 3% et bints seguen-
tibus, hane charie illius notitiam pramitiens :
Heic autem agitur, imguit, de per ena ,
perantiquis sane characteribus, ut videtur ,
ante multa secula signata, nihil tamen auto-
graphi pricferente.

55 Integram Opilionis chartam Muralorius
eahibet : sed illam partin tantum hue (ranseri-
bere suffi ut quivis ex male coharentibus no-
tis chrenicis et stilo barbaro, qui per omnem
tllam chartam diffunditur, Opitioni, Romano
palricio, ct annt 485 consuli, perperam a Ca-
vacio adseribi, facile intelligal, Accipe igitur
Priores aliguot "f"j‘ lineas, ¢ t,rui[ﬂus de religua
ejus serie judicium feras. In nomine Domini
nostri Jesu Christi. Imperante piissimo Au-
gusto Constantino, a Deo coronalo, pacifico,
magno imperatore, anno quinto decimo, sub
die mensis Junii, Indictione prima. Domino
sancto et merito ac ter beatissimo, seu et vene-
rabili monasterio sanct Justine, virginis et
martyris, ubi corpus sancle Justing, et San-
ctorum Prosdocimi, et multa corpora aliorum
Sanctorum requiescunt, constructo foris urbe
Pataviensi, ubi multas res a bonis hominibus
delegata sunt. Ego quidem in Dei Omnipotentis
nomine Opilio patricius Romanerum dono in
predicto monasterio pro oblatione et illumina-
tione, seu pro eterna remuseraliong anime mee
el de :]umulmn parentorum. meorum presens
presentis salute : magni donacionem sanctarum
Seripturarum nos racio promovet, e mper
considerare atque disponere, qua® pro anima-
bus ac meritis vegni celestis retributione me
rear promereri. G lcdunm nos sine Evangelica
leccio promoveri subsequentibus lLLIHIHi)Un, el
hoc seculo centuplum et in future vite eterne
esse participes elc. I latifundiis vero, in terri-
torio Bonontenst sitis, et supra a Cavacio nomi-
natim enwmeralts, paulo post subduniur heec :
Casale, Vindemiolum, vicus Fraxinetus, Quin-
getula, Columbianam, Granariolum, ut de hac
charte Catacius procul dubio agere videatur.

i4 Charta hwe neque legilima videtur, nec,

ut miu esset, Cavacio quidquam prodessel : anno
enim C}i,r!m 439 nullus exstitit imperator Con-
stanlinug, alque adeo llius nomine nolari non
potuit. Constantino quidem Valentinianum Cava-
clus sztﬁraym, sed servato anno l'm;rwri[ ejus de-
cimo quinto; quo non prime, wi charta habet,
sed septima currebat Indictio. Praterea Opilio
purentés suos jam tune defunctos, cum donatio-
nem syam feeit, verbis illis, quondam parentorum
meorum

quo._de 1l

E

quam Cava-
clus laudal,

=

nee il pro-

[

fegi

tima

, TEC Pro

A

| videtur iaberi

| posse.

DIE SEPTIMA OCTOBRIS.

megrum indicare videtur @ at Aetivs, Opilionis
secundum Cavactum paler, non nisi anno 454 e
sublatus fuit. Porro neque legitima vide-
tur : &gre entm Constantinum !‘mp['r alorem repe-

viets

rias, cujus dmperil annus decimus guinius una
cum Indictione prima currebal. Justus Fonlani-
nus supra laudatus num. 4 datam ait anno 735
sub Constantinoe Copronymo : sed annus hujus 13,
ducto initio a 31 Martii anno 720, quo tmpera-
tor a patre suo, Leone Isaurico, coronalus est,
icepit a die 31 Martid anni 754 : esto, anne 733
Indietio prima cucurrerit. Dein, qui fit ut in
charta solus notetur Constanfinus filius; non Leo

eliam, illius pater, gui nondum e vivis e at?
Qui fit, ut, si Patavii, quo se Opilionem rece-
pisse, Fonlaninus conjicit, seripta sif, non sub
iutprando Langobardorum rege, qui tunc Pata-
vium sua in polestate habebat, sed sub Constan-
lino, in Oriente imperante, data dicatur? Char-
tam aliam in rem suam Fontaminus laudat «
Paulo I datam, et o Hicronymo Rossi sub prin-
cipium hb. v Historiz Ravennatis relatam; sed
haetenus mihi videre illam non leuit. Plura de
Opilionis charta vide apud Muratorium, gqui
demum de illa sic pronuntiat : Hisce adde, sca-
lere nimiis erroribus chartam, et carere loco,
ubi scripta fuerit, aliaque ibi occurrere vitia,
quie in unum quidem apographi scriptorem re-
Jicere possis, sed non desinant dubitationem in-
Jicere velusti cujul ac precipue
(juum non apographum, sed primitivam char-
tam appellandam illam, contenders alii possint.

33 Bucehinius, ut Muratorius refert, chartam
pradictam cum anno Christi 753 componere co-
nalus, tot difficullatibus se vidit tmplicitum, ut in
aliam descenderit’ conjecturam, nimirum lam
anno Christi 795 sub Constantino, Leonis Cha-
i et lvenes filio, fuisse ewaralam. Fluebal tum
quidem Indictio prima; sed annus Constanting, ex
quo tmperaler a palre creatus esty quod anno 776
contigil, decimus oclavus; ab obitu vero patris,
anno 780 die 8 Seplem defuncti, annus deci-
mus lertius dumtazal, nimirum mense Junio,
quo charta lla data fuisse notatur. Sed et tllud
tneommodi hae patitur conjectura, quod sub Con-
stantino, Oceidentali imperatore, confecta dica-

=

tur; cum eo anno Italia non penes Constantinum,
sed penes Carolum Magnum fuerit, qui Iioliz
Pipiwwn filium prafeceral; de quo Annales Fran-
coruwm apud Chesniwm tom. H scriptorum Galliz
pag. 22 ad annum 781 hae habent : Perrexit
Carlus rex Romam, et baptizatus est ibi filius
ejus, qui vocabatur ei Carlomannus, quem
Adrianus Papa, mutato nomine, vocavit Pippi-
num et unxit in regem super laliam. Mortuus
est Pipinus Naliz rex anno 810; Garolus Magnus
anno 814 : alque adeo, si anno 795 ewvarala
futsset praedicia charta, annum Caroli Magni,
vel Pipini saltem in Italia regnantis, non Con-
slantini, nomen verosimiliter pratulisset,
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§ IV. Ursati et Fontanini de
Opilione, S. Justinze tem-
pli conditore, opinio re-
fellitur.

G:-mr‘num Sertorius Ursatus de rebus Pata-
vinis Opus seripsit; alterum anno 1652 gypis
vulgatum, quod monumenta Patavina Latino;
alterum ango 1678, quod rerum Patavinarum
historiam Italico sermone complectitur : utrogque
quidem de Opilione, templi S, Justinge conditore,
disserit, sed in diversas seatentias ahit. Opere
priort pag. 13 Cavacio subscribens, S. Justina
templum Opilionis, anni 455 consulis, pietati
munificentizgue adscribil, et Opilionem Aetii,
inelyti ducis, filium facit, Cassiodorum eodem,
quo Cavacius, modo interpretatus. Aetivm, in-
quit, V. C. patrem habuit, eodem teste (puta
Cussiodoro) dummodo, ut caute observat accu-
ratissimus Cavacius, pro Carpilione, quod men-
dosum, reponas Opilione. Tum, memoratis par-
tim Cassiodort verbis num. 43 transcriptis, ad
fune modum pergit : Ubi minime mirum, si pro
Opicione imperiti illorum temporum librarii
CarpiLione scripserint, vocum affinitate decepti.
De Carpilione autem nec historie, nee illorum
temporum fasti cquidquam prodidere, at de
Opilione plurima. Consulem enim eum cum
Vincomalo fuisse anno Christi covu, (ime conn,
ul alibi ipse Ursatus seribit) et Marcellinug co-
siodorus et Panvinius unanimes
testantur : imo Cassiodori verba sunt : « Upi]iﬂ
t Vincomalus. His consulibus, Attila in sedi-
» bus suis moritur. » Que textum Epistole
(Cassiodori, in gua legilur, C?Il'plli:_f; hactenus
corruptum satis indicant,

87 Fateor : Opilionem, non Carpilionem, con-
sulem cum Vincomalo Cassiodorus dizit in Chro-
nico : sed hunc Oceidentalem fuisse, aut Aelii
filium, quitus tandem verbis Cassiodorus indica-

mes, et Ca

vil? Verbis, inquics, num. 45 dalis, st sincerae
lectiont reddantur : sed latealne in illis mendum
hic maxime Quu*f‘i‘mr. Contra, quz de 1";'!}‘1-0:'1}1’1:
el Gregorio Turonenst et Prisco Rhetore dt'spu—
tata sunt supra, contrarium suadent. Urgebit
Ursalus ilerum : Quem Cassiodorus 1ib. 1 varia-
rum Epistolarum, episl. 4 Carpilionem diwit,
cumdem lib. v Epist. 41 diserte Opilionem voca-
vit, sic seribens : Opilio fuit vir quidem abjectis
temporibus, ad excubias tamen palatinas ele-
ctus. Qui multo amplius crescere potuit, nisi
fides sub avidissima remunerationis sterilitate
Jjacui Laudo Ursati in pervolvendo Cassio-
doro diligentiam : sed affirmantt vel certe sibi su-
menti, ulrogue loco de eadem persona sermonem
esse, assentiri non possum. Significat ea Epistola
senatui Romano Theodoricus, Gothorum rex, se
Cyprianum quemdam ad sacrarum largitionum
comitivam evextsse; Cyprianum tum a privalis
meritis, tum a generis splendore commendat :
feune autem a solo Cypriant patre Opilione his
verbis repetit : Gloriatur etiam non extrema luce
nataliuom. Nam pater huic, sicut meministis,
Opilio fuit, quidem abjectis temporibus etc.
Ex quibus intelligas, Opilionem, de quo Cassio-
dorus, jam tum, cum ista Theodoricus scri'psft.
in vivis non fuissse superstitem, nec ad alliorem

101 honoris

AUCTORY
J. B.

Ursali de
Opilione,

templi S, Ju-
sline condi=

tore,

ALCTORE
I B

opinio refolli-

tur,

=

wli ef Jusli
Fan{aning,
qui pilionem

804 DE §. ]

honoris gradum, guem pawlo infra mediocrem
Theodoricus appellat, etsi majore splendere dignus
cssel, quam ad palatii cxcubias lemporis infeli-
cilate futsse evectum. Dicine 1d de Opilione
polerat, prafecturam pratorii, wl vult Ursatus,
palricialum Romanum, ac dentque consulatum
consecuto?

88 Fidewnus modo, quid Ursatus in Patavina
Historia, ltalico sermone conscripta, in hane
rem afferat. Pag. 1536 S. Justir
ditum, perfectumgue
Opilione quidem, sed alio ab illo, qui anno 455

e femplum con-
161t circa annum 524 ab

consulatum gessté : nee enim verosimile ecenset,
hunc ad annum usque 524 citam protrazxisse, ac
tanto senio gravem ecclesiis condendis aptum in-

Lontumgue fuisse. Sane anno 324 Consulum Faslis
adscriptus legitur Opilio quidam, idem fortassis,
s Gathorum rex b, vin apud
Cassiodorum Epp. 16 et 7. Consulem in Ovei-

de quo Athalaric

dente illum fuisse, ex ¢o liguet, quod illun Theo-
datus Gotthorum in Ilalia rez post Amalasuntant
carcerd perfide inclusam ad Justinianum impera-
forem legalionis munere fungi jus
aptius cuiquam applices Procopii verba lib. 1 de
Bellu Golthico cap. & ita seribentis : Clausam
hic (in lacu Vulsine) Amalasuntham Theodatus
servari jussit, ac veritus, quod accidit, ne eo
facto imperatorem offenderel, Liberium et Opi-
lionem, s¢
misit, omni ope deprecari jussos illius odium,
affirmando, nihil mali Amalasuntha irrogasse
theodatum, quamvis ab ea prius aceeptum
pessime. Sed hune S. Justine {emplum Palavii
excitasse, mera Ursali conjectura est @ mirum
perro est, eumdem scriptorem Opilionem anni 524
consulem pro Aetli sub annum 453 a Valenti-
ntano occist filio habuisse
stmile non est visum, Op
.\'H!ﬂm Hd annum U!‘Gfl!f}

b 2 nec entim

1atores Romanos, aliosque nonnullos

st entm Uisalo vero-
omem annt 433 con-

524 witam protrazisse;
cur non ilem vero parum  simile eredidit ,
Opilionem Aetit, ul ait, filium, annts cireiter 70
a morte palris consulart demum dignitali fuisse
admotum?

59 Ut a Cavacio Ursatus in Historia Pata-
ving, tla ab ulroque Justus Fontaninus in Pr.
fatione Commentarit in Vitam S. Columba
pag. 10 et seqq. de tempore, quo data est charia
superius laudala, alque ejus auctore dissentit. De
tempore, quo dala fuil charta ex Fontanini sens
terfia jamn actum est supra. St vero illum interro-
ges, quas fuerit Opilio in ca memoratus; fuil, e
quidem procul dubio fuit Opilio (non 1¢ quidem,
eegus Agnellus meminit apud Bacchinium ia Vita
5. Joannis Angelopti; lic enim smeulo vnr seu
anno 753 antiquior) sed alius quispiam e Raven-
natum exarclhorum numero tempore Constanting
Copronymi, qui principum suorum teonomacho-
rum jussavcontemnens, ac salulis suwe satagens,
Patavium sccessit, ibique post dictam donationem
S. Justine ecelesiam sew partim seu integre in-
slauravel, suigue post morlem corports esse voluit
conservalricem. Quid ita? Ut pauels dicam, eo
reetdit illius ratiocinium : Chariz isia subseriptio
est : Ego Opilio gloriosus imperialis patricius
Romanorum : fuit igitur illius auctor patricius
Romanorum. Atgui patricius Romanorum fifu-
fus fuit Ravennatum exarchorum proprius : fuit
igitur Opilio, charte auctor, exarchus Raven-
nas. 8t vero Fontaninum preeterea percuncteris,
quem locum infer exarchos Ravennates Opilio
tenuerit, respondet, locum medium 10§ debery inter

TINA VIRGINE MARTYRE.

Paulum, anno 726 interemptum, et Eutychtum, D
qut fuit ultimus exarchorum.

60 Non aliunde notus Fontanino est iste Opi- Ravennatem
sub annum

lio, patricius Romanorum, quem certo Ravenna-
tem exarchum fuisse ait, quam ez charta Opi-
lionis supra laudata, et insuper alia, de qua paulo
infra. 44 Opilio in illa exarchum se non nomi-
natl; nec, ul tla se nominarel, id certum forei :
capite, ul supra dizi, fides
charlz in suspicionon veeart merilo  polest.
Aliunde igitur Fontanino, exstitisse anno 735
Pauli
quam
evictum

non uno enim

Ravennz ewarchum, Opilionem nomine,
essorem, Eulyehii verodecessorem, priv
dieto suo fidem certam a leclore exige
dare incumbebal; quod, ut opinor, procul dubio,
modo potuissel, prastare studuisset. Ut quid igi-
tur Ravennatem exarchum ommibus incognitum
hactenus obtrudit? Immo vero jam ante annum
755 Ravennatibus exarchun [u Eutychium,
um m’f:mde, tum ex inser tione, quain m{ff,‘m‘
Rubeus lib. iv Historiz Ravennatis, liguet : hee
ila habet : Guvernante Italiam Domne Eutychio
excell. patritio et exarcho nr Kal. Feb. Ind. xiv;
qua mense Februarto currebal annus Christt 751.
Neque Opilivni anno 755 Patricium Romanum,
st hic titulus Ravennatibus exarchis proprius
fursset, se scribere licwissel, exarchatu fungente
Eutychio. Quamquam nee verum videatur, eo
titulo decoratos [uisse Ravennates exzarches. Hune
enim Eulychio non tribuit inseriptio mox velata,
non Anastasius in. Vitts Pontificum, qui de Ra-
vennatibus 'Ezarchis agens, de Romano in Gre-
gorio; de Eleutherio in Deusdedit; de Isacio in
Severine; de Theodoro in Theodoro; de Olympio
tn Marlino; de Joanne in Conone et Sergio, de
Theophylacto in Joanne VI; de Joanne Risocopo
et Scholastico in Constantino; de Paulo et Euty-
ehio in Gregorio I ditem de Eutyehio in Gre-

su

gorio H1 et Zacharia; patvicios illus quidem, sed
stne hoe addito : Romanorum, appeflat; licet hune
titulum integre diserteque plus vice simplici repe-
tat, ubi de Carolo Magno.

61 Non Paulus diaconus tam. I Seriptorum
rerum  Italicarwm, licet lib. 1 cap. 29 et seq.
Longini; lib. m capp. 18 et 26, et lid. 1v capp. 96,
29 et 35 Smeragdi; lib. 1 cap. 26 et b, 1
capp. 8 et 13 Romani; lib, \v capp. 15 et 26
Gallinici; lib. w cap. 35 Eleutherii; lth, v
cap. 84 Scholastici, et Paull denique cap. 49
ejusdem libri, qui omnes

Ravennates exarchi
fuerunt, memeneril, Scio, Paulo lih, 1v cap. 40
Gregorium quemdam  Patricium  Romanorum
(wisse dictum, sed is non Ravennas exarchus fuit,
sed Opitergino prasidio Graeel imperalords no-
nine praeral. Vivebant enim adhue, cum Gre-
gorius iste Opitergit versabotur, ut ez Paulo
capp. 42 et 43 liguet, Agilulfus Langobardorum
re, et Heraclius imperator ex Pauli cap. 51,
cujus tempore Eleutherius Ravennaten exarcha-
tum tenebat, ul ex Anustasio in Deusdedit patel.
Gregorius quidem aliguis, ex Privilegio Con-
stantts imperatoris apud Bacehinium parte u
pag. 983, Ravennas fuil exarchus, sed multo se-
rius sub annum 666 et sub Constante, quem cum
priove Gregoriv, qui sub annum 615 Opitorgii
morabatur, presul Aneyranus post Hadrianum
Valostum male confudit, ut Berettus docet in Ta
bula chronographica Italiz medii 20t num. 80,
quem consule tom, X scriptorum rerum falica-
rum col. 159,

62 Altera charta, ex qua notum habuit Fon- necid evincit,
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A taninus Opilionem, Romanorum Patrictum (non
tamen propterea, wl jam diximus, Ravennatem
exarchum) est Gregortt IV Pontifieis anno 828
data, et apud Muraiorium tom. [, Antiguita-
tum Jtaliz col. 59 el binis seqyq. integre eweusa.
Characteres illius, teste Muratorio, iis, quibus
exarata est eharta Opilionds, de qua supra, sunt
admodum similes : duplex illius exemplar ¢

are
ait in tabulario monasterii S. Justine, alterum
prolizius, allerwn contractius; quod ulrumque
unico tniuitu cognoseenduwn exhibuit, prolizius
:.nu'rf'f’fra tolwm !m-mr?'f!ﬂ-utl’u; conlractius vero,
uneints includendo quidguid in contractior de-
sideratur, el reperilur in proliziori. Inseripla est
Miloni, wmonasteric Justing@ abbati, Roma:
date xn Kalendas Julias, anno ejusdem Sedis
]JJ‘ian_. et Domno Lothario secundo, Indictione
octava. In ea de Opilione sie loguens inducttur
Pontifex : Quia juste el rationabiliter vestra
humilitas (Milunemn alloguitur) nostro Aposto-
latui humiliter postalastis, quatinus pro Dei
amore, animeque nostro remedio, per presen-
tis nostri privilegii anctoritatem, quamque per
auctoritatem Domni Lothavii imperaloris an
in Christo dilectissimi filii
deremus et confirmaremus scilicet
omnes res el proprietates praedicti monasterii,
cujus ecclesiam Opilius, Parmeivs Rovaxonoy
fundavit, ibique ejus corpusculum in pace r
quiescit in atrio ejusdem ecclesie supra duas
columpnas, qui etiam mulla tribuit dona in
eodem monasterio. Ideoque per presentem pri-
vilegium confirmamus, etc.

65 Chartam hane Gregorii IV, uti ef praee-
dentem, eritico artete concussit idem Muratorius,
vir in multo Litterarumn genere apprime versalus :
tpsum loguentem audi : Quod heic me excruciat
inquit post alia pauca, cogor aperie dicere, tot
vitia convenire in hujus Bulle textum, ut illam
nemo, uli legitimam mercem, sit facile susc
pturus. Nam praeter dissonantiam inter.duo illa
unius Bulla exempla deprebensam, preter al-
fectalam mentionem sepuleri, in quo depositus
dicitur Opilius, sive Opilio, ratmicivs Rowmaxo-
noM; et praeler alia, qua persequi non est ani-
mus : inter chronologicas notas intoleranda
pugna consurgit, quam lollere ne aculissimus
quidem possit. Anno becexxvin mense Junio
decurrebat annus primus Gregorii IV Pape, In
eum annum minime cadit Indictio octava, sed
quidem sexta. Et rursus scripta hee dicuntor
Axno Dowxo Lotsawmo, pro Lowst Lorvmamm, Sg-
cunno, quae vitiosa formula (adde et multa alia
in decursu chartw contenta) Apostolicee Sedis
cancellariam non bene olet, quum ibi Latinae
linguze atque Grammatice honor aliquis semper
habitus fuerit. Pretlerea extra omnem contro-
versiom est, Lotharium 1 coronam ac nomen
imperialis digoitatis Rome accepisse anno
peecxxin. Ergo annus secundus ejus imperii i
annum 1 Gregorii 1V, sive in annum Ch
pecexxvin nequaquam convenit. Adde, null
mentionem fieri Ludoyici Pii augusti imperantis
cum filio. In aliis chartis ejus nomen praterire
minime mos [uit. Fortassis etiam abhorret ab
eorum temporum consuetudine multa puorux
MILLIUM. MANCUSORUM AURI oPTiMi, cujus medietas
persolvenda erat NOSTRO SACRO PALATIO, quum
de monasterio ageretnr extra fines Pontificiee
ditionis posito, et possidente tot alios fundos.
minime in Bononiensi agro comprehensos.

zusti, spiritus

nostri, conc

Hec et alia, quae abire insalutata volo, apud
me hnjus etiam Bulle fidem saltem dubiam fa-
ciont.

64 Dein quis fuit Milo S. Justine abbas, ad
quem chartam illam anno 828 Gregorius dede-

rit? Cum ante Rostum, gui sub annum 849 Pa-
tavinum episcopatum lenuit, ne monasterium
quidem S. Justine ex. ., ul infra
dicetur, primusgue illius abbas sub eodem Rosio
Juerit Christianus, quo certe antiguiorem Cava-

5t

se vt [l

cius, loet historiographus, non tnvenit. Verum
non eo hae de Opilione dicta sunt, ul sancta
Martyris templum ab illo aliguando conditum
reparatumve fuisse, eamus tnficias ul lem-
pus, que id contigit, plane tncerium esse; patri-
ctutum vern illius ac consulatum dignitales esst
appareat verostmillime fietitias, quas illt, quo
monasterii, ul factum szpius est, origo reddere-
tur illustrior, nescio, quis fobulator affinserit
Nihil dico de iis, qui Opilionem [amilia Picau-

rum dut Pieacapram fuisse volunt, quos Ursatus
in Historia Patavina pag. 157 refellit ex eo,quod
ex familiz e Transalgardis originem ducant ex
Patavinorum genealogorum iestimondo : Trans-
di autem sub Carole Magno primum Pata-
vii sedem flxerint.

§ V. Quo tempore conditum
fuerit S. Justinee mona-
sterium.Templum novam
eidem dicatum.

l?i obseuro pariler esl, quo primum tempore
S. Justin® templo monasterium adjectum fuerit :
auctor Vite S. Prosducimi, et ex eo verosimiliter
Scartleonius Classe 13, ubt de Opilione, jam inde
a S, Prosdocimi atate id factum, ac a sacris vir-
ginibus inhabitatum sevibunt : verum tanta llius
monaslerii antiguitas fundamento caret, rejici-
turque a Cavacio, qui se monasteris illius ori-
ginem ignorare fatetur. Nos, inguil, quamvis
anliquitatem exoplemus, ex gua nostris rebus
plus dignitatis accedat, tamen potius opinamur,
monachos non nisi post Patavium restitatum,
imperante Carclo Magno, templum D. Justinz
ohtinuis Et paulo infre : Hague maxima
vetustati tribuatur, quod monasterii principia
etiam lillerarum memorias excedant : tta wle;
nihil tamen, unde Caroli Magni wtate S. Justinge
monasterium conditum fuisse conjicias, specia-
tim tnmedium proferens. 8i legitima essent char iz
Opilionis et Gregorii 1V nomine venditate, in
qutbus monasterii S. Justine mentio fil, jan
inde a sweulo sallem octavo td exstitisse, necesse
essel = al, cum earum fidem ex dictis supra non
pauca infringant, nec id affirmare ausim. Mabil-
lontus in Annalibus Benedictinis ad annum 870
num. 21 Rosium, ab anne cireiter 860 Patavi-
num episcopum, S. Justine monasterii condito-
rem facit ex instrumento ipsius Rosu, quod quia
Cavacius valde minutum dedit, adjicic tlle
Upl:mdum esset, ut integrum retulisset Cava-
cius. Mabillonii votis tom. IV Antiguitatum lta-
liw col. 781 et binis seqq. satisfecit Muraforius,
ex guo tamen haud certo clicitur, Rostum itlud
condidisse, ac monachis Benedictinis Iradidisse.
Enillud.
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66 In nomine Domini. Imperante Domno
nostro Hlodowico imperatore, Hlotharii filius,
|)(3$lf]l1ﬂlll [!f!ll[‘l'[:'l!'f‘ L‘(‘iin. anno vicesimo f]l]l\i'
cto, vi Noi Madii, Indictione septima, fe-
liciter. Offersionem vel tradicione, que facere
visus sum ego in Dei nomine Rorsus sancte Pa-
tavine ecclesi® episcopus una per consensu et
voluntate avocato meo nomine Hercomario, in
ecclesia sancte et venerabilis Justine vel sene-
dochium, quo ego ipse a fundamentis pro re-
medium anime mee edificare precepi, qua sita
est prope ecclesiam ejus venerabilis virginis
Justine, in qua ejus sanctissimum corpus hu-
matum requiescere videtur : ubi vir vene;
Christiano presbyter et a nobiz electum et ordi-
natum abba preesse cernitur. Ideoque ego, qui
supra, Rorsus nunc Pontifex, considerante me
Dei omnipolentis misericordia et remedium
anime mee offero atque trado ego Rorsus epi-
scopus secundum legem Salicam ad presenti
ie omnes res meas fuas habere et !)U*-hitf[‘lll
videor in Monte Silicis, sive in finibus Pé
vense vel eomitatu Vicentino, offero et trado ad
supradictum almificum locum, et tibi Christiano
abbati, vel ad fratres, qui in ipso senodochium
religiose vivere degunt, ut abeatis exinde ali-
monia sive vestimentum ad uvsui vestro, ut pro
me indigno peccatore preces omnipotenti Deo
fundere 1 santer dignetis, vel in ipsum ve-
nerabile locum deservire valeatis.

67 1d est, in primis offero, atgue trado ego
Rorsus humilis episcopus curte me:
vupatur Maserada cum capella, quaein honorem
eati Martini conlessoris ego ipse a fundamen-
ificavi vel consecravi, cum casales et
omnia, quantum ad ipsam autem pertinere di-
noscitur, et similiter trado et offero curte mea
infra civitatem Patavi cum oratorio suo, qui
m onore beati Petris principis Apostolorum de-
dicala est, cum omuia, quae ad ipsam prafatam
curtem vel oratorium pertinere videtur. Nec
non et curlem meam iEJ Cervarises cum ora-
torio suo, quod in onore sanct@ Crueis est con-
secratus, qua sita est in comitatu Vicentino,
trado et offero cum omnia adjacentia et per-
tinentia sua. Has prenominatas curtes ex inte-
grum, quantum ad manu mea hodie abere vel
possidere visus sum, trado et offero ad presenti
die in jam prenominata ecclesia beate Justine
irginis, vel in senodochium cum omnibus edi-
is earum, el cum silbis, aplectaneis, ortis,

ineis, campis, pratis, salectis, pascuis
pomiferis arboribus, paludibus,
aquarum, rivis, rubinis, monte, plano,
omnia in integrum, cultum et incultum, quan-
tum ad me pertinet, vel pertinere vel po
VisSus sum.

68 Et offero atque trado in predicto venera-
bili loco similiter a die presenti et hora servis
et ancillis meis pro anima mea, eorum nomina
sunt : Lopulus et Justiolus cum filio suo item
Justulo, Rodulfus, Luvari, Petrus, Vidolus,
Adam, Beffanius cum uxore sua, nomine Eta;
Felicitas cum filia sua, Gallidolus cum uxore
sua et duos filios suos, Riculfus, Regisilda et
filia ejus Rotruda, Willi, Juba, Rotruda, Alte-
manno cum uxore sua Gaudencia et filia sua
Ansperga, Liutecarda et filia ejus Helmedruda,
Radperga, Willi, Liuba cum [ilias suas Egena et
Vindelinda et Liucinda et Gisemperga, Justola,
Regingunda, Agneola cum filias suas Orsolane

ilis

quie nun-
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et Senatere, Unica,
quanti nati vel procreati fuerint, postquat
potestate mea devenerunt. Istas suprascriptas
res vel mancipiis, quorum nomina vel |"'I('il Bk
perius leguntur, et ubicumque proprigtario
nomine a me possessum vel devolutum est, et
hodie a manu mea teneo per liberam racionem
et vendicionem et emcionem sive per donacio-
nem nec non et commutationem vel blandimen
tum secundum legem meam Salica possessum
habeo, offero adque trado ego Rorius episco-
pus ad presenti in jam prenominatum locum
pro remedium anime mee, et exinde nichil mihi

reservavi.
69 Professus
et trado supra nominatas res seu familias, ut
si ego Rorius episcop quod fieri minime
credo, vel aliquis ex suc
dil"l‘:l‘- res \1"1 I\lllil['illi;.‘:- eorum Hn[]lin;l et i“‘\.‘l'l
supra annotatas esse videntur, vel qui de ipsis
hominibus pati vel procreati fuerint, retollere
de ipso venerabili loco, aut contrare volueri-
mus, sive tibi Christiano abbati vel a successo-
ribus tnis, el omnia, sicut supra legilu
adservaverimus ego Rorius episcopus vel s
-essoribus meis, tune deveniat ipsas res vel fa-
milias, quod supra legitur, in polestatem regis
qui pro tempore ltalia regere videtur. Hac ideo
adfiximus, ut m Rorius episcopus
offersio sive tradictio perhenni
ipsum  almificum locum, quod supra legitur,
inviolabilis et inconcussa permaneal. llerum
volo atque instituo, ut tu Christianus abbas vel
successores tui ab hac prasenti die, quod est
sexto Nonas Madii pro ipsa offersionem vel tra-
dicionem, quod ego hodie facio per omni die
pro me pascere debeatis pauperes numero tre
dum ego, qui supra Rorsus episcopus, advixero,
sive post meum decessum, el in annuale vero
meo per remedium anime mee pascere deheatis
ter sacerdotes et levitas numero quadraginta,
In alio vero die, post annuale meum evenerit,
volo adque instituo, ut reficiantur ibi in pree-
dicto loco pauperes numero centum. Et cum
ipsis pauperes refecti fuerint usque ad saturita-
lem, landem Deo relerant, et proficiant ad sa-
lutem pro anima me
70 Quod si tu Christianus abba vel snecesso-
res tui de preedicta elemosina, quod pro anima
mea dare instituo, aliquid retraere volueritis,
una neglesseritis facere, in omnipotenti Dei
judicio reservo, cui omnia manifesta sunt, et
nihil ei latet. Sed nolle quod volui, nisi quod
a me semel factum bono animo est, perhennis
temporibus invielabilis permancat, Et manife-
stus sum ego Rorsus episcopus, qui a pagina
et calamo cum pinna de terra levavi, et Ulfari
nothario scribere sic rogavi, et testibus ab-
tuli roborandam, ut hane dpnacio sive offe
supra legitur firma et stabilis sine alicui ho-
minum contradictione permaneat. Actum in ce-
nobio sancte Justine, in Dei nomine feliciter.
Ego Rorius quamvis indignus episcopus |
hane occasionem seu tradicionem a me fa
manu men subseripsi. Ego Ercomarios advoca-
tus consensi, manu mea subscripsi. Ego Justi-
nus archidiaconus rogatus manu mea stfl)srl-ip:L
go Leopertus presbiter et prepositus sancte
Marie manu mea subscripsi. Ego Dominicus
presbiter canonicus manu mea subseripsi.
Joannes presbiter manu mea subscripsi. Ego
Fradellus

Fuscola, Gisemperg
uam in

sum, in tali vero tinore offero

ssoribus meis de pre-
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Fradellus presbiter manu mea subscripsi. Ego
stinus presbiler arcarius sancte Mari
subscripsi. Ego Dominicus presbiter etc. ¥
Ulfari notharius rogatus a Domno Rorio vene-
rabili episcopo, hanc cartulam, offersionem vel
tradicionem scripsi et subseripsi et post tradita
complevi.

71 Hac Rosii charlo, vi cujus, ut aif Cava-
ctus pag. 58, a monachis Benedietinis, elian sua
xtate, pauperibus religiosts hebdomadis stngulls,
panis et vint portio statute eraf, et ante festumn
Nativitatis Dominice centum pauperibus cpu-
lum prabebatur, seculi sui guidem barbariem
prafert; ceterum vero in nolis chronicis recle sibi
congruit : Ludovicus enim Lotharii filius, «
Leone 1V coronatus est imperator anno 849;

Jlff‘H!l.’ (ld('ﬂ annus !'j((.‘: '(IU!;IJ[‘F'!.(. [JI."H.‘SEHJUS EHH‘HJNS
, guo, ad mensem Majum pro-
to, eurrehat Indictio seplima, finem aceepit.
Negque mirum videri debet, mentionem in oa fier
legis Salicz sew Francice, eum ea sub Francis,

non nist anno 874

fa"-’«'f"f(.\‘ Ilﬁn’”_’}'Ul’J(”'(f”)'“|’JA A"('II‘HII{JH.‘A, ‘“.H‘)'Ill: lIH, fl(!'hlt“h’,
inveola, ipseque Rostus, ut Patavini seriplores
perhibent, Franctca gente oriundus. Autographa
minime est charta illa, inquit Muratorius : est
tamen exemplum pervetustum, ut fortasse men-
dorum, qua in illa occurrit, frequentic desori-
bentis imper itim magram partem possit allribui.
Cavacius pag. 38 pro anno Ludovici vigesimo
quinio seripsit decimum quintum; et Rosii char-
tam anno 870 affizit; quod et Ughellus, Cavacium
incaute secutus, fecit tom. V ltaliee saore avcte
col. 428, ulbi et Rosium Palavinum episcopum
factum ait anno 861, Sed apud Stgonium deregno
Italiaz lib. v1 Ludovici secundi diploma exstat, quo
Rorii seu Rosit episcopi precibus eccles
vinam in tutelum suam recipit, datum vi Idus
Februarias, anno, Christo propitio, imperii
Domini Lotharii Pu imperatoris xxvi, et Ludo-
vici Gloriosissimi augusti in Italiz w1,
potius v) Indictione xu, gui fuit annus 849,
72 Porro c¢x cadem Rosii charla seu testa-
mento guidem hiquet, (lum exeilatum a se juzta
Justine mdes xenodochium monachis quibus-
dam (verosimillime quidem Benedictinis) admini-
strandum dedisse; sed certum inde non fit, quod
num. 65 aicham, excitasse tllum Benedictinis
diversum a wenodoehio monasterium, cujus nulla,
aperta saltem, in charia Rosiana fit mentio : quin
vero ila loguitur in charta, de qua mox, Gausli-
nus, Patavinus episcopus, ut tpse potius S, Justine
templo el ezcitalo ab episcopo Rosio alendis pau-
peribus xenodochio, sed Hunnorum vastatione
semirutis, primus ilud adjecisse videatur, Gaus-
lint chartam ex Ursato in Historia Patavina
pag. 205 accipe : In nomine sancte et Indivi-
dug Trinitatis. Gubernante Catholicam plebem
beati Petri Apostoli Joanne, summeo Pontifice
Pontificatus sui anno vi, Imperante Domino
nostro Othone imperatore, anno Incarnationis
Domini pcecenxx in mense Februarii, Indi-
ctione x1v. Cum venissem ego Gauslinus epi-
scopus in ecclesiam beate Justing martyris, et
beati Prosdocimi prasulis, et vidissem ibi per
circuitum omnem locum desolatum, nec esse
ibi, qui aliquid diceret, aut aliquam susceptio-
nem hospitibus aut pauperibus pararet. Tunc
inspirante divina ac potenti misericordia, sicut
ipse corda humana illustrare dignatus est, ita
et cor meum implere, ac visitare dignatus est,
ut ob ipsius amorem Sanu:mumque omninm,

aim Pala-

p(,b(
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nec non et B. Justine martyris
Prosdocimi ‘confessoris ceenobium
Illf‘llll\'i\iﬁ.

75 Tunc congregavi omnem clerum, omnes-
que optimates, et cunctum |m|mhun super eo.
quod Dominus in corde meo inspirasset, sed et
valde omnibus placuit. Unde cum omnibus sa-
cerdotibus, cunctoque clero et cum omniumn
fidelium consensu, juvante Deo, construximus
caenobium. Ibique ego, qui supra Gauslinus epi-
scopus, ut preefati monachi, qui ibi preesse
debent, firmi ac stabiles esse possint, pro reme-
dio animz Senioris nostri Othonis, et pro anima
mea, et cunclorum Catholicoram, seu et pro
omnibus, qui in hac ecclesia deserviunt, ut
firmum ac stabile nostrum seriptum habeant,
quatenus, qui post nos in hanc sedem venerint.
non destruant ; sed magis in Dei amore roborent;
ut ef ipsi per ipsorum monachorum interces-
sionem valeant @therea possidere regna. Quare
ego Gauslinus episcopus eum omni clero et
cuncto populo, qui hic congregamur, per tre-
mendum Omnipotentis Dei judicium et per
ipsius majestatem deprecamur, nec non et per
omnem ceefum sanctorum angelorum, archan-
elor um, patr iarcharum pmi)hl tarum, \I][ IS0~
lorum, marty rum, confessorum, ac virginum,
omniumque Sanctorum, ut nulla superimposita,
nullum redditum, nullam molestationem ipsis
monachis inferat, nisi incensum orationis. Quod
si aliter fecerit, quam supra legimus, ante
tribunal Christi retributionem habeat in die

beatique
dificarem

judicii cum Juda traditore, inde stando ad ra-

tionem.,

74 Egoin Dvmml:\[n enlis nomine Gauslinus
Pataviensis ecclesim (]Ji-u)plh donamus etcon-
firmamus ad monasterium sanctz Justinge vir-
2inis, et sancli Prosdomici confessoris Christi,
non multum longe a civitate Patavii, ubi corpora
Sanctorum requiescunt, ad laudem Sanctorum
ejus, pro praesenti merito et futuro, pro supra-
seripto imperatore Othone, atque duce nostro,
clero ac populo, ut omnes fideliter vivant in
Christo, per quem, qui serviunt, ul dignus est,
coronentur in ceelis, ubiet nos n
tores, clerus, umulw'..:nqm\]u'upiml aliquam
pmtlumulam habere possimus, ubi omnes
magni consistunt, Deo concedente, damus s’l
confirmamus ad i ipsam eccles

@, el sancti Prosdocimi confessoris Christi,
pnmn ecclesiam sancti Angeli pr ope \LI"NJL'[—
clum monasterium cum massaritiis et :(\Jut-
qua eidem pe inent, cum :|u:n'ti.~5 et decimis,
cum loco, qui dicitur Prato Novo, et terris cum
vineis, ubi dicitur Ruthena, Braido monacho-
rum, et uno arcu, qui currit flumen Retronis.
it ecclesiam sanctorum archangelorum, que
constructa est foris civitate Patavii indoco, qui
dicitur Vantio, cum suis finibus; et terra, quae
vocatur Senedo, cum suis finibus, id est, cum
quartis et decimis. Eeclesiam sancti Martini,
qua est wdificata in loco, ubi dicitur prope
Montemsilicem cum casis et ma: s, qua
ibidem pertinent, seu servis et ancellis, qui
in supraseripto Montesilice habitant. Et curtem
unam in loco, qui diciter Tribano, cum suis
casis et massaritiis, qua ibidem perlinent,
cum quartis et decimis, seu in Pernumia, in
capite silve, et in Aire cum quartis et decimis.

75 Et curtem unam cum domo cultili cum
capella, quae edificata est in honore sancte

Marie
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Marize Virginis in loco, qui dicitur Macerata,
cum casis, massaritiis, quartis, decimis, et cum
omnibus rebus, quie ibidem per tinent lotam
decimam, qua jacet in comitatu Vicentino in
loco, ubi dicitur Masone, cum capella, qui est
constructa ad honorem 8. Galli, cum quartis,
decimis, et cum omnibus rebus, qua ibidem
lesiam unam, quas est @difi-
cata ad honorem sancti Georgii in loce, dicto
Robolono, cum terris et omnibus decimis, qui
ibidem pertinent. Et totam decimam, quam
dare debent famuli 8. Justina sive in montibus,
sive in vallibus. Hiec omnia suprascripta volu-
mus, et confirmamus, assistentibus suprascri-
ptis, habeat et teneat ipse sanclus loecus @ter-
num, ut serviant ipsi monachi, cum suo abbate
Ingelberto, Deo Sanctisque usque in finem
seculi, omnibus remotis, quaz in ista donatione
et conlirmatione, frangere, tontradicere, aut
molestiam facere aut inquietare habeant. Et
teneat in die judicii, quod in hac pagina supra
legimos. Ego Gauslinus episcopns hane pa
me factd |'|ml:ri;l manu mea confir-
mavi et roboravi. Ego Martinus archipresbyler
in hanc paginam offersionis consensi et scripsi.
Ego Joannes presbyter m. Ego Marinus preshy-
ter. m. Ego Bonizo presbyter. m. Ego Albe
presbyler. m. Ego Rochero presbyter. m. E
Dominicus [JI'I‘.\"J)I\'.W" m. Ego Rozo pl'(-.-h} ter.
m. Fgo Redaldus presbyter. m. 0 Joannes

pertinent. El e

FIcus

diaconus, m. Ego Andreas diaconus. m. Signum

manu Joannis lestis. Signum manu Bernardi
testis. Signum manu Uldarici testis. Signum
manu Adam testis. Signum manu Luitprandi
nobilissimi. Signum manu  Alberti. Signum
manu Valentini. Signum manu Arduini. Omnes
isti rogati (este

76 Gauslinus verbis num. 72 tra
quidem aperte innuil, tum 5. Justing templum,
twn additum 1l a Ro
&lale, in monasteri S. Justing vicinia situni
adhue supersies fuisse, pag. 207 Ursatus scril
prius exst
tum susceperal; sed nullo modo de 8. Juslinw
monasierto, quod a Rosii wenodochio diversum
sit, idem pradical : imo vero, cum id s¢ con-
stru@isse dicaly nullae alterius conditoris men-
fione, ne qm':!’vm lacita, injecta; nec altunde
certa legilimague videaniur exstare monumenia,
qutbus major monasterii anliguitus eitra dubium
ostendatur, videtur illud tum primum ¢ Gausline
condi caepisse, Lodem, quo Gauslinus, modo Bur-
chardus quogue Patavinus episcopus, anno 1034
collata a decessoribus suis monasterio S. Justinie
bona confirmans, loculus est apud Muralorivin
tom. Il Antiguitatum Italize eol. 203, Ita ifle
de Gauslino : Hanc igitur sollicitudinem vene-
rabilis Gauslinus, Patavensis episcopus, vigi-
lanter exibuit, quando super omuia, quaz bona
egit diligencia, de sibi commissis non modicam
habuit, videlicet de ecclesia S. Justine virginis,
que sita est foris civilatem Patavensem, quam
olim quasi destruetam ac desolatam pene ab
omnibos,.. pro Dei amore et veneratione ejus-
dem sancta Justing monasterium ibi construxit,
et abbatem atque monachos ordinavit, atque ex
ipsius episcopii rebus donacionem tantam do-
navit, ut aliguantulum ibi Deo servientes possint
vivere : quibus el ipse verbis ita de Gausline
loguitur ac st 15 primus momasterti illtus condi-
tor fuissel,